
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-45 del 19/01/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  modulare 
automatico di estrazione SPE completo di n. 2 stazioni con 
unità di controllo, a seguito di  trattativa diretta sul MEPA 
di Consip. CIG Z491CA8F97

Proposta n. PDTD-2016-1095 del 29/12/2016

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo  giorno  19  (diciannove)  gennaio    2017  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento  della 

fornitura di un sistema modulare automatico di estrazione SPE completo di 

n. 2 stazioni con unità di controllo, a seguito di  trattativa diretta sul MEPA 

di Consip. CIG Z491CA8F97

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lett. a), che consente di procedere 

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro, 

mediante procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivato;

- il  Regolamento  per  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 

(R0602/ER) approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

 PREMESSO:  

- che,  con propria Determinazione n.  987 del  14/12/2016,  è stata  indetta  una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ed in particolare, una trattativa diretta, ai 

sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi sul portale Acquisti in Rete 

– MEPA di Consip S.p.A. con la Società Alfatech SpA di Genova – Importo presunto a 

base  di  gara:  euro  37.700,00  (IVA  esclusa)  –  oneri  per  sicurezza  euro  0,00  –  per 

1



l’affidamento  della  fornitura  di  n.  1  sistema  modulare  automatico  di  estrazione  SPE 

completo di n. 2 stazioni con unità di controllo per il Laboratorio Integrato della sezione 

di Ravenna;

- che, con il medesimo provvedimento, è stato nominato Responsabile del procedimento il 

Dr. Ivan Scaroni, che provvederà alla verifica di regolarità e alla valutazione dell’offerta, 

sono  stati  approvati  il  Capitolato  speciale,  il  Disciplinare  tecnico  e  le  Condizioni 

particolari, riportati in allegato all’atto medesimo inoltre,  è stato demandato al Direttore 

Tecnico  dott.  Franco  Zinoni,  Punto  Ordinante  sul  sistema  Acquistinretepa.it  per  la 

Direzione  Tecnica,  l’invio  degli  atti  alla  società  Alfatech  SpA  con  sede  in  via  A. 

Scarsellini n. 97 Genova P.IVA 01766930992 per il perfezionamento della procedura di 

acquisto;

 CONSIDERATO:

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposi-

zione da Consip S.p.A., in data 21.12.2016 è stata attivata la trattativa diretta n. 82955 con 

la società Alfatech SpA, con sede legale in via A. Scarsellini n. 97  - 16149 Genova - C.F. 

e P.IVA 01766930992, abilitata al Bando “Beni e servizi per la mobilità e il monitorag-

gio”, per l’affidamento della fornitura di  cui trattasi, come da riepilogo dei dati generali 

della procedura, allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z491CA8F97 dal Sistema Infor-

mativo di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione

- che alla procedura è stato assegnato il Codice di progetto (CUP) n. J69D16001360002;

- che, trattandosi di mera fornitura, non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione del-

l’appalto in oggetto e, pertanto,  non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. 81/2008;

- che, entro il termine stabilito (28/12/2016), la società Alfatech SpA ha presentato l’offerta 

(I.U.O. 39360), che si allega Sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

corredata dalla documentazione richiesta da Arpae;

- che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documenta-

zione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche 

tecniche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per strumentazione analoga;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risulta-

to regolare;

2



- che il contratto di fornitura sarà stipulato con la società Alfatech SpA di Genova secondo 

le regole del mercato elettronico di Consip SpA;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co 2 

lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  per  procedere  all’affidamento, previo  esperimento  della 

trattativa diretta n. 82955 sul Mepa di Consip,  della  fornitura di n. 1 sistema modulare 

automatico  di  estrazione  SPE completo  di  n.  2  stazioni  con  unità  di  controllo  per  il 

Laboratorio  Integrato  della  sezione  di  Ravenna,  (CIG  Z491CA8F97  e  CUP 

J69D16001360002), alla società Alfatech SpA, con sede legale in via A. Scarsellini n. 97, 

Genova  –  C.F./P.IVA  01766930992,  sulla  base  delle  Condizioni  particolari  e  del 

Capitolato speciale approvati con Determinazione n. 987 del 14/12/2016, al costo di euro 

37.690,00 (IVA esclusa), per l’importo complessivo di euro 45.981,80 (IVA inclusa); 

DATO ATTO INOLTRE:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che alla stipula del contratto provvederà il Direttore Tecnico, dott. Franco Zinoni, Punto 

Ordinante sul sistema Acquistinretepa.it per la Direzione Tecnica;

DATO ATTO ALTRESI’:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

-    che Responsabile del procedimento è il dott. Ivan Scaroni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e previo esperimento della trattativa 

diretta n. 82955 sul Mepa di Consip, la fornitura di n. 1 sistema modulare automatico di 

estrazione SPE completo di n. 2 stazioni con unità di controllo per il Laboratorio Integrato 

della  sezione di  Ravenna,  (CIG Z491CA8F97 e CUP J69D16001360002),  alla  società 

3



Alfatech  SpA,  con  sede  legale  in  via  A.  Scarsellini  n.  97,  Genova  –  C.F./P.IVA 

01766930992, sulla base delle Condizioni particolari e del Capitolato speciale approvati 

con Determinazione n. 987 del 14/12/2016, al costo di euro 37.690,00 (IVA esclusa), per 

l’importo totale di euro 45.981,80 (IVA inclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza, per la presente fornitura, sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  formato  elettronico  sul  portale 

Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione 

Tecnica;

4. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e 

di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 45.981,80 (IVA inclusa), incluso  nel piano 

triennale  degli  investimenti  2017-2019  e  nel  piano  annuale  investimenti  2017  (CdC 

DTLAB), è di carattere  pluriennale e le relative quote di ammortamento,  a partire dal 

2017,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  “INVESTIMENTI”  2017  e   nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: RADS;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

- Dott.ssa Leonella Rossi -

4



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

n.1 sistema modulare automatico di estrazione spe
completo di n. 2 stazioni con unità di controlloDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

J69D16001360002

Z491CA8F97

82955

04290860370

0515281211 / 0515281261

Soggetto stipulante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ALFATECH SPARagione Sociale

VIA A. SCARSELLINI 97
16149 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

MARGHERITA.SERPE@ALFATECHSPA.COMPEC Registro Imprese

27/12/2007 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

GE

14594471 / GENOVA

3418061856

Società per Azioni

0104699369 / 0104699377

01766930992

01766930992

434446Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2016 15.02.16 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

92422156/39Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

DP.GENOVA.UTGENOVA2@AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT51A0617501432000001207720
Danilo Friscione - c.f. :FRSDNL64B02D969VRiccardo

Braggio - c.f.: BRGRCR50C08D969DSalvatore
Tregrosso - c.f.: TRGSVT60L03D969OCristina Pelazza

- c.f.: PLZCST67M58D969D

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

Mobilita' e Monitoraggio

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

DANILO FRISCIONEOfferta sottoscritta da

MARGHERITA.SERPE@ALFATECHSPA.COMEmail di contatto

31/03/2017 18:00

39360

Beni e Servizi per la Mobilita' e il Monitoraggio (Mobilita' e
Monitoraggio)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO
SPE-DEX 4790 ESTRATTORE SPE A DUE STAZIONI CON ENVISION
CONTROLLERNOME COMMERCIALE DELL'ATTREZZATURA

37690,00Prezzo

PEZZOUnità di misura

ACQUISTOTipo contratto

Attrezzature e sistemi per il monitoraggioMetaprodotto

1Quantità richiesta

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 150,00

Prezzi unitari

37.690,00 EURO

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2016 15.02.17 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna ARPAE SEZIONE DI RAVENNA - VIA ALBERONI 17/19 RA

Dati e Aliquote di Fatturazione Fattura elettronica intestata a: ARPAE EMILIA ROMAGNA VIA PO N.5
40139 BOLOGNA P.IVA 04290860370 - CUU UFFRF4
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 22/12/2016 15.02.17 Pagina 3 di 3



n.1 sistema modulare automatico di estrazione spe completo
di n. 2 stazioni con unità di controlloNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 82955
n.1 sistema modulare automatico di estrazione spe

completo di n. 2 stazioni con unità di controlloDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA

04290860370
40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
Elettronica

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288VPunto Ordinante

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta
del Fornitore)

Beni e Servizi per la Mobilita' e il Monitoraggio
(Mobilita' e Monitoraggio)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ALFATECH SPAFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna ARPAE SEZIONE DI RAVENNA - VIA ALBERONI
17/19 RA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Fattura elettronica intestata a: ARPAE EMILIA

ROMAGNA VIA PO N.5 40139 BOLOGNA P.IVA
04290860370 - CUU UFFRF4

Ulteriori note

Prezzi unitari

Z491CA8F97

J69D16001360002

21/12/2016 17:38

28/12/2016 18:00

31/03/2017 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Data Creazione Documento: 21/12/2016 17.38.53 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1

*NOME COMMERCIALE
DELL'ATTREZZATURA E

SISTEMA PER IL
MONITORAGGIO

Tecnico Valore minimo
ammesso

SPE-DEX 4790 ESTRATTORE SPE
A DUE STAZIONI CON ENVISION

CONTROLLER

2 *Prezzo Economico Nessuna regola

3 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

4 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

Condizioni_sistemaSPE.pdf.p7mCONDIZIONI PARTICOLARI
Capitolato

speciale+tecnico_sistemaSPE.pdfCAPITOLATO CON DISCIPLINARE TECNICO

dichiarazione sost.odtDICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
Dich_Tracciabilita_Trattativa8295

5.odtMODELLO "TRACCIABILITA" FLUSSI FINANZIARI

richiesta bollo_trattativa82955.pdfRICHIESTA PAGAMENTO BOLLO

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

SìOFFERTA TECNICA

SìOFFERTA ECONOMICA

SìMODELLO TRACCIABILITA' COMPILATO

Data Creazione Documento: 21/12/2016 17.38.53 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 21/12/2016 17.38.53 Pagina 2 di 2



N. Proposta:   PDTD-2016-1095   del    29/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento 
della fornitura di un sistema modulare automatico di estrazione SPE 
completo  di  n.  2  stazioni  con  unità  di  controllo,  a  seguito  di 
trattativa diretta sul MEPA di Consip. CIG Z491CA8F97

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/01/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


